
 

   

 

  

DELIBERE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO   N° 9 DEL 19 gennaio 2024  

Alle ore 18:45 del giorno 19 gennaio 2024, si riunisce il Consiglio d’Istituto, presso l’Aula 

Magna della Scuola secondaria di I grado “E. Salerno” 

 Si procede alla verifica del numero legale:  

  

  Presenti  Assenti  

DIRIGENTE SCOLASTICO      

BARTOLONE ISABELLA  x        

GENITORI      

 Basile Filomena  x   

Brugnera Linda     x 

Milanesio Marco  x   

Pertegato Marco  x    

Piccolo Carmela  x  

Pozza Elena  X    

Vassanelli Sara    x 

Zulian Samuele  x    

DOCENTI      

Bolognino Maria Antonietta  x    

Bon Silvia  x  

Buzzanca Daniela  x    

Ferracina Ines  x    

Manodoro Monica  x    

Mineo Maria x  

Sasso Cinzia  x   

Troise Lucia  x    

  

Si procede quindi alla trattazione dei punti riportati di seguito: 

 

1. Approvazione verbale della seduta precedente  

2. Programma Annuale  

3. PNRR: Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023)  

Firmato digitalmente da ISABELLA BARTOLONE

V
IIC

868009 - A
5F

7654 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001343 - 09/02/2024 - II.1 - U



 

   

 

4. PNRR e formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)  

5. Accordo di rete con l’Istituto “F.Lampertico” per Azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica 6. Comunicazioni del Dirigente: Informativa sul dimensionamento in 

applicazione delle Linee Guida DGR 953/2023 par.4.4.  

7. Varie ed eventuali 

 

Punto 1. Approvazione del verbale della seduta precedente   

DELIBERA N° 1  

Il Consiglio di Istituto   

LETTO il verbale n° 8 dell’11 dicembre 2023; con la seguente votazione espressa in forma 

palese attraverso il pronunciamento della propria dichiarazione da parte di ogni consigliere 

con:  

− voti favorevoli: 11  

− voti contrari: 0  

− voti astenuti: 4 

DELIBERA  

l’approvazione del verbale della seduta precedente.    

 

Punto 2. Programma Annuale 

 

DELIBERA N°2 

Il Consiglio di Istituto   

VISTO l'articolo 5, commi 8 e 9, del DI n. 129/2018  

VISTA la Nota del M.I.M. n. 32631 del 21 novembre 2023 Predisposizione e approvazione del 

programma annuale 2024 ai sensi dell’art. 5 del D.I. 28/08/2018, n. 129 “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” (di seguito, anche “DI 

n. 129/2018”); 

LETT0 il documento PROGRAMMA ANNUALE per l’esercizio finanziario 2024 

PRESO ATTO delle motivazioni fornite dalla Dirigente Scolastica 

con:  

− voti favorevoli: 15  

− voti contrari: 0  

− voti astenuti: 0 

DELIBERA  

Firmato digitalmente da ISABELLA BARTOLONE

V
IIC

868009 - A
5F

7654 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001343 - 09/02/2024 - II.1 - U



 

   

 

l’approvazione del Programma Annuale E.F. 2024. 

Punto 3. PNRR: Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 

65/2023) 

 

DELIBERA N°3 

Il Consiglio di Istituto   

 

VISTO il D.lgs 16 aprile 1994, n.297; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 

 

VISTO il D.P.R.n.275/99; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e, in particolare, 

l’articolo 1, comma 7, lettera a), che prevede la “valorizzazione e potenziamento delle 

competenze linguistiche, con particolare riferimento all’italiano nonché alla lingua inglese e ad 

altre lingue dell’Unione europea, anche mediante l'utilizzo della metodologia “Content 

language integrated learning” da effettuarsi in riferimento a iniziative di potenziamento 

dell'offerta formativa e delle attività progettuali delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D.M. 65/2023; 

VISTO il Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca –Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 

dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Atto di Indirizzo del Dirigente Scolastico prot. 20 del 02/10/2023; 

VISTO il PTOF 2022-2025 aggiornamento a.sc. 2023-2024 delibera n. 4 del 08/11/2023; 

VISTO il progetto PNRR: Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 

65/2023) “Per una scuola innovativa che guarda al domani” approvato in collegio con delibera 

n.2 del 18 gennaio 2024;  

Il Consiglio di Istituto   

con:  

− voti favorevoli: 15  

− voti contrari: 0  

Firmato digitalmente da ISABELLA BARTOLONE

V
IIC

868009 - A
5F

7654 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001343 - 09/02/2024 - II.1 - U



 

   

 

− voti astenuti: 0 

 

 

DELIBERA  

a favore del progetto PNRR: Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 

65/2023) “Per una scuola innovativa che guarda al domani” approvato in collegio con delibera 

n.2 del 18 gennaio 2024. 

Punto 4. PNRR e formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 

66/2023)  

 

DELIBERA N°4 

Il Consiglio di Istituto   

 

VISTO il D.lgs 16 aprile 1994, n.297; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche” e, in particolare, l’articolo 21; 

VISTO il D.P.R.n.275/99; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il D.M. 66/2023; 

VISTO il Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca –Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 

dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

VISTO l’Atto di Indirizzo del Dirigente Scolastico prot. 20 del 02/10/2023; 

VISTO il PTOF 2022-2025 aggiornamento a.sc. 2023-2024 delibera n. 4 del 08/11/2023; 

VISTO il Piano di formazione 2022-2025; 

VISTO il progetto PNRR e formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 

66/2023) “Digital learning for future”; 

 

Il Consiglio di Istituto   

Firmato digitalmente da ISABELLA BARTOLONE

V
IIC

868009 - A
5F

7654 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001343 - 09/02/2024 - II.1 - U



 

   

 

con:  

− voti favorevoli: 15  

− voti contrari: 0  

− voti astenuti: 0 

 

DELIBERA  

a favore del progetto PNRR e formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

(D.M. 66/2023) “Digital learning for future”. 

 

Punto 5 Accordo di rete con l’Istituto “F. Lampertico” per Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica 

DELIBERA N° 5 

Il Consiglio di Istituto   

VISTO il comma 1 dell’art. 7 del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 

1997, n. 59 che prevede la possibilità di promuovere o aderire ad accordi di Rete tra le 

istituzioni pubbliche per il raggiungimento delle proprie attività istituzionali;  

TENUTO CONTO CHE l’accordo di rete, secondo quanto sancito dal comma 2 del citato art. 7 

del D.P.R8 marzo 1999, n. 275, può avere per oggetto attività didattiche, di ricerca, 

sperimentazione e sviluppo, di formazione e aggiornamento, di amministrazione e contabilità, 

ferma restando l’autonomia dei singoli bilanci, di acquisto dei beni e servizi, di organizzazione 

e di altre attività coerenti con le finalità istituzionali; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, con particolare riferimento all'art. 1, comma 66 e seguenti; Visto 

l'art. 15 della Legge n. 241/1990 che dispone: … “le pubbliche amministrazioni possono sempre 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 

comune”; 

VISTO l’art. 2 comma 5, DM 170 del 24 giugno 2022, Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le 

azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 

1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, nel quale 

viene espressamente richiamato il ricorso a «gemellaggi fra scuole per la disseminazione delle 

esperienze più efficaci», nel rispetto dei milestone e dei target previsti. 

VISTE le istruzioni operative prot. 109799 del 30 dicembre 2022 nelle quali, a pag. 6, viene riportato 

che «le scuole titolari del finanziamento possono stipulare accordi di rete con altre scuole, anche non 

finanziate dal citato decreto, al fine di poter consentire agli studenti di dette scuole di fruire dei percorsi 

formativi che saranno attivati con le risorse del progetto» e a pag. 8, dove si richiama nella “Descrizione 

Firmato digitalmente da ISABELLA BARTOLONE

V
IIC

868009 - A
5F

7654 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001343 - 09/02/2024 - II.1 - U



 

   

 

dettagliata del progetto”, «alla eventuale collaborazione in rete con altre scuole per la realizzazione del 

progetto». 

CONSIDERATO CHE l’ Istituzione scolastica IC VICENZA 7 ha aderito al progetto finanziato con fondi 

PNRR Missione 4: Istruzione E Ricerca – Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica Titolo Progetto “In 

corsa” ; 

PRESO ATTO CHE l'adesione al presente accordo è stata deliberata dal collegio docenti per la parte di 

sua competenza;  

ATTESO CHE l’Istituto Professionale Statale “F.Lampertico” quale assegnatario dei fondi è scuola 

capofila per la gestione della rete; 

VISTO il PTOF 2022-2025; 

 

con:  

− voti favorevoli: 15  

− voti contrari: 0  

− voti astenuti: 0 

DELIBERA  

In favore dell'Accordo di rete con l’Istituto “F. Lampertico” per Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica. 

 

 

         Il verbalizzante                                                    Il Presidente  

                Prof.ssa Lucia Troise                                           Sig. Marco Pertegato    

 

                                                                                          

              

  

Firmato digitalmente da ISABELLA BARTOLONE

V
IIC

868009 - A
5F

7654 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0001343 - 09/02/2024 - II.1 - U


	DELIBERE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO   N  9 DEL 19 gennaio 2024
	Punto 1. Approvazione del verbale della seduta precedente
	DELIBERA N  1
	Il Consiglio di Istituto
	Il Consiglio di Istituto
	Il Consiglio di Istituto
	Il Consiglio di Istituto
	Il Consiglio di Istituto
	Il Consiglio di Istituto

		2024-02-09T14:40:52+0100
	ISABELLA BARTOLONE




